MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 365, DE 31 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre a oferta de disciplinas em período
letivo especial de inverno.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando
os Pareceres nº 36, de 24 de maio de 2022, nº 37, de 27 de maio de 2022 e nº 38, de 30 de maio de
2022, da Câmara de Ensino de Graduação, RESOLVE ad referendum:

Art. 1º Aprovar a oferta de disciplinas em período letivo especial de inverno, conforme
anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 365, de 31 de maio de 2022

Processo Disciplina (s) Curso Atendido / Unidade Acadêmica

23005.015382/2022-45 Obras de Terra Engenharia Civil - Bacharelado / FAEN

23005.015454/2022-54 Mecânica Vetorial para
Engenharia Agrícola Engenharia Agrícola - Bacharelado / FCA

23005.015310/2022-06 Gerenciamento de Recursos
Naturais e Energéticos

Engenharia de Produção - Bacharelado
FAEN

23005.014965/2022-59 Contabilidade Avançada I Ciências Contábeis - Bacharelado / FACE

23005.014026/2022-12 Língua Portuguesa III Letras - Licenciatura / FACALE

23005.013910/2022-21

Apicultura

Zootecnia - Bacharelado / FCAAtividades Complementares

Bovinocultura de Leite

23005.015848/2022-11 Saúde do Adolescente Medicina - Bacharelado / FCS

23005.015845/2022-79 Pediatria Avançada Medicina - Bacharelado / FCS

23005.015790/2022-05 Técnicas e Poéticas da Voz III Artes Cênicas - Licenciatura / FACALE

23005.016007/2022-12 Economia Brasileira Ciências Econômicas - Bacharelado /
FACE

23005.016536/2022-16
Atividades Complementares

Biotecnologia - Bacharelado / FCBA
Engenharia Genética II

23005.016334/2022-74

Atividade Física e Saúde

Educação Física - Licenciatura / FAED
Organização de Eventos
Esportivos

Trabalho de Conclusão de
Curso II

23005.016330/2022-96 Medida e Avaliação da
Educação Brasileira Pedagogia - Licenciatura / FAED

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/05/2022

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 176/2022 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

(Nº do Processo: 23005.015454/2022-54)

 (Assinado digitalmente em 31/05/2022 10:46 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data176 2022 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 31/05/2022 fa168f70bb

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf